
 

 

 

                                                                                                                             

Pag. 1/2 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA SOTTO IL PROFILO IMPIANTISTICO, ANTINCENDIO, 

STRUTTURALE E FUNZIONALE DEL COMPLESSO IMMOBILIARE, DI PROPRIETÀ REGIONALE, SEDE DEL CONSIGLIO 

REGIONALE DELLA SARDEGNA, AL FINE DELL’ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE IN TEMA DI IMPIANTI, 

NONCHÉ DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI– 

CUP C22H22000690002 - Chiusura Conferenza di Servizi istruttoria indetta ai sensi dell’art.14, co. 1 della Legge n. 

241 del 7 agosto 1990. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

PREMESSO CHE 

• con Delibera di Giunta Regionale n. 35/106 del 22/11/2022, è stato affidato alla Società Opere e 

Infrastrutture della Sardegna S.r.l Completamento della messa in sicurezza sotto il profilo impiantistico, 

antincendio, strutturale e funzionale del complesso immobiliare, di proprietà regionale, sede del Consiglio 

regionale della Sardegna, sito in Via Roma n. 25, Cagliari, al fine dell’adeguamento alla normativa vigente 

in tema di impianti, nonché dell’efficientamento energetico ed ottenimento del certificato di prevenzione 

incendi” CUP C27B20000780002, per il quale risulta disponibile la somma di euro 4.000.000,00 a valere 

sulle risorse recate dalla Legge regionale n. 3 (Legge di stabilità 2022) del 09/03/2022, stanziate in bilancio 

Regionale per le annualità 2022 sul Capitolo di spesa SC08.6905 ; 

• con convenzione sottoscritta in data 20/12/2022, sono stati regolati i rapporti tra l’Assessorato ai Lavori 

Pubblici e la società Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l., in relazione all'attuazione degli interventi 

in oggetto e attraverso le quali la Società assume il ruolo di stazione appaltante; 

• con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 83 del 16.12.2022, è stata nominata 

RUP l’ing. Alessia Frau e contestualmente è stato individuato il relativo gruppo di lavoro; 

• che con comunicazione PEC prot. 807 del 14.07.2023 il Legale Rappresentante della Società Opere e 

Infrastrutture della Sardegna, l’Avv. Luca De Angelis, ha indetto la conferenza di servizi istruttoria ai sensi 

dell’art.14 co.1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., finalizzata all’esame degli interessi pubblici sottesi 

alla realizzazione dell’intervento;  

• che il termine entro il quale i soggetti coinvolti devono rendere le proprie determinazioni relative alla 

decisione oggetto della conferenza è stato fissato nel giorno 14.08.2023;  

• che il fascicolo costituente il progetto “studio di fattibilità tecnico economica - definitivo” dell’intervento 

in oggetto, sottoscritto digitalmente dal progettista, è stato reso disponibile attraverso specifico 

collegamento di accesso telematico inserito nella comunicazione di indizione della conferenza;  

PRESO ATTO  

• del verbale conclusivo della conferenza di servizi istruttoria, che si allega al presente atto per farne parte 

integrale e sostanziale, redatto e sottoscritto in data 21.08.2023 dal Responsabile del Procedimento, Ing. 

Alessia Frau;  

DATO ATTO  

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000059 - 21/08/2023 - 16:18



 

 

 

                                                                                                                             

Pag. 2/2 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

• non risultano espresse determinazioni di dissenso da parte dei soggetti coinvolti;  

• entro il termine perentorio del 14.08.2023 non risultano pervenute determinazioni da parte degli Enti 

invitati; 

• la mancata comunicazione delle proprie determinazioni da parte dei soggetti coinvolti, entro i termini 

stabiliti di conclusione del procedimento, equivale ad assenso senza condizioni ai sensi e per gli effetti del 

comma 4, dell’art. 14-bis, della L. 241/1990 e ss.mm.ii.  

• la conferenza di servizi in oggetto, indetta ai sensi dell’art.14, co.2 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e svoltasi 

in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14- bis, L. 241/1990, deve ritenersi conclusa con 

esito positivo per approvazione unanime; 

• avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni; 

RICHIAMATO l’art. 14-quater, comma 1 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., che prevede che la determinazione 

motivata di conclusione della conferenza, adottata dall'amministrazione procedente all'esito della stessa, 

sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei 

gestori di beni o servizi pubblici interessati;  

RITENUTO che sussistono le condizioni per procedere all’adozione della determinazione di conclusione positiva 

della conferenza di servizi sulla base delle posizioni unanimi espresse dai soggetti coinvolti; 

DETERMINA 

1. di dare atto della conclusione con esito positivo per approvazione unanime della conferenza di servizi 

istruttoria, indetta ai sensi dell’art.14, co.1 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e svoltasi in forma semplificata ed in 

modalità asincrona ex art. 14- bis, L. 241/1990; 

2. di trasmettere la presente Determinazione ai soggetti coinvolti ed ai soggetti nei confronti dei quali il 

provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti;  

3. Di assolvere agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 19 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013,  

4. n.33 e ss.mm.ii; 

 
 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 
ALLEGATI: 

Verbale conclusivo della conferenza dei servizi istruttoria.  

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000059 - 21/08/2023 - 16:18

DE ANGELIS LUCA
EGREGIO AVVOCATO
21.08.2023 15:09:07
GMT+01:00


